quod homo convertit se ad Deum. est jam effectus gratiae praevenientis, qua liberum hominis arbitrium *excitatur* et *adjuvatur* ad libere assentiendum ac eidem gratiae divinae cooperandum.

Ecce *gratia operans* taliter, qualiter traditur a D. Thoma in a. 2. hujus quaestionis. Ubi ad 2. dicit : « Deus non sine nobis nos justificat, quia per motum liberi arbitrii, dum justificamur, Dei justitiae consentimus. Ille tamen motus non est causa gratiae, sed effectus : unde tota operatio pertinet ad gratiam. »

Ergo *gratia operans* claudit in sua propria ratione, quod sit *excitans*, quod sit *adjuvans*, et quod excitando et adjuvando *praeveniat* et *causet* motum liberi arbitrii, quo in nostra justificatione eidem divinae gratiae libere assentiendo et cooperando ad gratiae justificantis susceptionem disponimur.

Caput V. sess. 6. Conc. Trid. constituit verum commentarium, quo doctrina D. Thomae in a. 2. tradita clara luce manifestatur.

TERTIO : Gratia actualis etiam convenienter dividitur in excitantem et moventem. — Ita Conc. Trid. sess. 6. can. 4. : « Si quis dixerit liberum hominis arbitrium a Deo motum et excitatum nihil cooperari assentiendo Deo excitanti atque vocanti, quo ad obtinendam justificationis gratiam se disponat ac praeparet; neque posse dissentire, si velit, sed velut inanime quoddam nihil omnino agere, mereque passive se habere : anathema sit. »

Hoc in loco gratia excitans contradividitur ad gratiam moventem; et consequenter *gratia movens* est ipsamet gratia, quae in cap. 5. supra citato concilium vocavit *adjuvantem*.

De hac namque motione seu movente gratia scribit Dominicus Soto *I. De natura et gratia* cap. 16. haec, quae sequuntur : « Movere et moveri relativa sunt. Neque aliud est me Deum hoc modo movere, quam mecum concurrere ad eliciendum liberum actum. Ob idque, veluti in naturalibus rebus, quo celerius movet primum orbem quam infimum,

celerius et ipse orbis movetur, ita et in auxilio speciali, quanto Deus Magdalenam et Paulum vehementius movit quam alios tepidos et remissos, impensius etiam ipsi ardentiusque venerunt, majorique et cumulatori sunt gratia iustificati. Neque cohaerent, ut eum magis moveat, qui n̄ finus movetur. »

Et iterum lib. 2. cap. 18. : « Atqui parum refert, sintne *duo motus* aut *unus*, quo nobis et gratiam infundit et auxiliatur, ut moveamur in ipsum, eundem acceptantes et recipientes. Quamobrem motus liberi arbitrii non praecedit gratiam simpliciter ordine naturae, sed eum limitatione; id est, in genere *causae materialis*. In genere enim *causae efficientis* gratia praecedit. Appositissimum arbitror exemplum de vento, qui, dum impetu ingruit in fenestram clausam, intrando aperit et aperiendo intrat. Nihilominus in genere *causae efficientis*, non quia aperit, intrat, sed motu, quo intrat, aperit. In genere autem *causae materialis*, prius natura est apertio, quoniam, nisi aperiretur fenestra, aula non reciperet ventum. Ita ergo in proposito non est intelligendum, quod prius natura simpliciter in genere *causae efficientis* moveamur a Deo quam gratia infundatur, sed infundendo movet nos, ut recipiamus. »

Ista est ergo *gratia operans*, quam D. Thomas docet, *excitans* quidem per motus ex parte intellectus ad modum eoruscantis praevolantes, et *movens* simul ipsam voluntatem ex parte ipsius potentiae, intrans in potentiam liberi arbitrii aperiendo, et aperiens ipsa gratuita motione, qua Deus intrat. Et quanto vehementius movet, tanto impensius libera hominis voluntas movetur. Apertio ista voluntatis est motus liberi arbitrii ad assentiendum Deo excitanti atque moventi; huiusmodi motus praecedit gratiae iustificantis *susceptionem*, in genere *causae materialis*; nam nisi aperiretur fenestra, non reciperet ventum. Sed in genere *causae efficientis* *infusio gratiae* sanctificantis praecedit; quia, sintne *duo motus* vel *unus*, quo Deus nobis infundit gratiam et movet nos ad donum gratiae sanctificantis acceptandum, semper verificatur, quod Deus infundendo gratiam movet nos, ut ipsam

recipiamus, et intrando aperit, et aperiendo intrat. « Ille motus liberi arbitrii (inquit D. Thomas) non est causa gratiae, sed effectus; unde tota operatio pertinet ad gratiam. Quantum ad istum actum voluntas se habet ut mota et non movens, solus autem Deus movens. » (a. 2.)

Et tamen potest dissentire, si velit; nam « tale velle, ait Cajetanus, est liberum: Deus enim movet suaviter liberum arbitrium secundum conditionem ejus ».

Neque homo mere passive se habet: quia Deus operatur haec omnia in nobis, sine nobis quidem nos determinantibus ad agendum, sed non sine nobis consentientibus ac Deo excitanti et moventi cooperantibus. (I-II. q. 55. a. 4. ad 6.; q. 111. a. 2. ad 2.)

IV

COROLLARIA

1^{um}. Fundamentum pro divisione gratiae actualis in *operantem* et *cooperantem* sumitur ex diverso modo, quo homo elicit consensum sive actum liberum suae voluntatis sub gratuita Dei motione. In illo enim motu liberi arbitrii, in quo voluntas nostra et movet et movetur, gratia dicitur *cooperans*; in illo autem, in quo voluntas est mota et non movens, solus autem Deus movens, gratia nominatur *operans* (a. 2.).

2^{um}. Utraque gratia, tam operans quam cooperans, claudit in sua propria ratione motionem voluntatis ex parte objecti et ex parte ipsius potentiae; etenim utraque habet pro effectu actum voluntatis, qui est *consentire*; consensus autem est actus liberi arbitrii, quod est facultas voluntatis et rationis.

3^{um}. Utraque proinde importat motionem moralem et motionem physicam, ideoque rationem gratiae excitantis et adjuvantis seu moventis. Operans adjuvat ad volendum finem: cooperans adjuvat, praesupposito jam fine. (a. 2. ad 3.). Et II. *Sent. ad Annibaldum*, dist. 26. q. unica, a. 4.: « Si autem accipiatur gratia secundo modo, oportet, quod dicatur

operari et cooperari effective, ut dicatur *gratia operans* secundum quod Deus in nobis operatur bonum propositum voluntatis, quo primo ei adhaeremus; *gratia vero cooperans*, secundum quod operatur in nobis omnia consequentia, sc. efficaciam et perseverantiam in merendo. »

4^{um}. Gratia operans et cooperans, si conferantur ad invicem, possunt dici *praeveniens* et *subsequens*, eo quod effectus unius praecedat effectum alterius, et vice versa. Unde D. Thomas II. Sent. dist. 26. q. 1. a. 5. : « Gratia operans dicitur prout causat voluntatis actum; et cooperans, secundum quod causat exteriorem actum, in quo voluntas completur, vel perseverantiam in illo. Et utroque modo cooperans et operans dicitur idem quod *praeveniens* et *subsequens*. »

5^{um}. Aliae denominationes *gratiae*, sc. *excitantis* et *moventis*, vel *gratiae excitantis* et *adjuvantis*, proprie loquendo non possunt nec debent tribui gratiae operanti et cooperanti, quasi operans esset *excitans* tantum, et cooperans esset solum *movens* et *adjuvans*; eo quod in ratione gratiae operantis et in ratione gratiae cooperantis clauditur ratio gratiae excitantis simul ac gratiae moventis et adjuvantis. Haec est mens S. Augustini et doctrina D. Thomae ¹.

¹ Quapropter a mente et doctrina Angelici Doctoris recedunt illi theologi, qui existimant voluntatem non se habere *libere* ad effectum gratiae operantis; et non perspicitur, quare Goudin *Tract. de Gratia*, q. 5. a. 1. ex verbis Concilii Tridentini supra allatis infert: *proprium gratiae operantis munus esse illos primos pietatis affectus in corde excitare, neque enim ad hoc aliquid homo contribuit; cooperantis vero gratiae duo esse munera: primum, efficere, ut homo primos illos motus per liberum acceptet arbitrium, quippe eius potest rejicere ac veluti in seipso extinguere: alterum, ut iis acceptatis secundum illos eligat et operetur*. In multis videtur deficere hic D. Thomae discipulus, qui in sua *Philosophia* multa praeclare de *physica praemotione* scripsit. Etenim: 1^o Conc. Trid. non loquitur nisi de gratia *excitante* et *movente*, de gratia *excitante* et *juvante*: et in ratione gratiae tam operantis quam cooperantis clauditur simul ratio excitantis et juvantis gratiae. 2^o Ad effectum gratiae operantis aliquid homo contribuit; nam Deus operatur illum in nobis, sine nobis quidem nos ipsos determinantibus ad agendum, sed non sine nobis consentientibus. 3^o Tam

6^{um}. Ex notione gratiae operantis et cooperantis, tradita a D. Thoma in a. 2., facile ostendi potest gratuitam Dei motionem, qua Deus movet nos ad bonum meritorium, esse efficacem non ex consensu liberi arbitrii moti, sed ex voluntate ac intentione Dei moventis, quod conceptis verbis docet

in effectu gratiae operantis quam cooperantis homo *cooperatur* consentiendo, et *potest* resistere, si velit. 4^o Tam sub gratia operante quam cooperante homo operatur actum consensus sive electionis. 5^o Gratia, quam Goudin vocat *operantem*, non est nisi *excitans*; et quam vocat *cooperantem*, nisi *movens*; et utraque gratia simul excitans atque movens potest esse, dum per modum unius gratitae motionis sumantur, *gratia operans* aut *gratia cooperans*, prout voluntas, dum consentit Deo moventi, se habeat ut mota tantum vel ut mota et movens. — Recte ad propositum scripsit P. SCHIFFINI ex Societate Jesu, *Tract. de gratia divina*, disput. 3. sect. 3. n^o 159. « *Quaer. VI. : Num a superiore divisione gratiae in excitantem et adjuvantem differat altera, qua gratia dividitur in operantem et cooperantem.* Ante responsionem observo hanc alteram divisionem sumptam esse ab Augustino, praesertim ubi ita loquitur : *Ut ergo velimus, sine nobis operatur (Deus); cum autem et sic volumus, ut faciamus, nobiscum cooperatur; tamen sine illo vel operante ut velimus, vel cooperante cum volumus, ad bona pietatis opera nihil valemus...* (*De grat. et lib. arb.* cap. 17.)

Age jam, hanc doctrinam Augustini dupliciter theologi interpretantur, ex quo patet, quae sit responsio aptanda propositae quaestiunculae. Alii cum SUAREZ (*Opusc. de divina motione*, lib. 3. cap. 5.) per gratiam operantem intelligunt illustrationem mentis junctam cum pia affectione *indeliberata*: cooperantem vero gratiam appellant, quae voluntatem libere consentientem et exequentem coadjuvat. Ita etiam videtur sentire BERNARDUS, ut patet ex verbis ante relatis n. 151. Mentem porro Augustini hi doctores propterea sic interpretantur, quia dicit gratiam operari in nobis, ut velimus, sed *sine nobis*, utique libere agentibus. Si haec divisio ita intelligatur, procul dubio nihil differt ab altera divisione gratiae in *excitantem* et *adjuvantem*.

S. Thomas (I-II. q. 111. a. 2.) alique paulo aliter hanc rem declarant, cum sermo est de gratia actuali. Distinguunt nempe in opere salutari ipsum *velle*, deliberatum quidem, quo *intenditur* finis seu bonum, et praeterea actionem seu *agere*, quo voluntas *exsequitur* illud, quod voluit et proposuit se acturam. Gratiam itaque operantem appellant eam, quae est principium ipsius *velle* seu *intentionis*: cooperantem contra dicunt esse hanc eandem gratiam, secundum.

D. Thomas in subsequenti quaestione, a. 3. Ac proinde manifestatur etiam fundamentum celeberrimae divisionis divinae gratiae in *sufficientem* et *efficacem*, quam quidem D. Thomas in hac q. non commemorat. Hic illam et nos quoque praetermittimus, primo, ut ordinem quaestionum

quod una cum velle est principium actionis sive executionis. Quamquam autem velle deliberatum non sit a solo Deo, sed etiam a voluntate libere consentiente, dicitur tamen illud esse a Deo *operante* sine nobis *cooperantibus*, propterea, quia ipse homo in suum actum *nihil prius libere est operatus*, sed praevium motum a Deo acceptum mere *sequitur*, tametsi libere, eum posset non consentire. Cf. *Estium* (2. dist. 26. § 8.). Patet autem hanc divisionem gratiae ita intellectam esse aliquatenus distinctam a superiore, qua gratia dividitur in *excitantem* et *adjuvantem*. Omnis nempe gratia cooperans est gratia adjuvans, sed non vicissim, nisi sermo sit de illa gratia, quae adjuvat ipsum agere, h. e. executionem boni propositi. Equidem censeo allatam ab Angelico declarationem apprimè congruere cum mente Augustini. Addo tamen ex more loquendi S. Doctoris illud maxime *velle* Deo *operanti* esse tribuendum, quo voluntas a Deo perfecte convertitur atque adeo simpliciter bona efficitur, quodque proinde est principium operis meritorii. Hunc sensum profecto verba Augustini ante exscripta exigunt. Est itaque *velle*, quo et fidem amplectimur, et de peccatis dolemus, et statuimus totam legem divinam implere, atque ita ad justificationem ultimo disponimur. Quamquam autem in his omnibus libere homo se gerat atque ita auxilio divino cooperatur, hae tamen actiones et haec cooperatio non sunt *meritoriae* *, sed solum disponunt ipsum et praeparant ad donum justificationis a Deo obtinendum. Quandoquidem vero ope justificationis acceptae voluntas evadit simpliciter bona, h. e. principium operis meritorii, idcirco haec bona voluntas uni Deo operanti attribuitur. Effectus enim simpliciter tribuitur non dispositioni mobilis, sed moventi. Ob contrariam rationem opera meritoria, quae justificationem consequuntur, Deo non simpliciter operanti, sed potius cooperanti tribuuntur. Propterea S. Thomas l. c. ita concludit : *Sic igitur, si gratia accipiatur pro gratuita Dei motione ad bonum meritorium, convenienter dividitur gratia per operantem et cooperantem. Ita etiam videtur intelligenda sententia altera ejusdem Augustini : Restat... ut totum Deo detur, qui hominis voluntatem bonam et*

* *Velle*, quod est effectus gratiae operantis, est *meritorium*, quia est actus caritatis et ex gratia sanctificante emanat. De hoc in q. 5.

et articulorum a D. Thoma institutum servemus; deinde, quoniam circa has divisiones gravissimae difficultates moventur. Idecirco hanc materiam, ad cuius dilucidationem praecipua theologiae atque philosophiae primae capita oportebit tangere, seorsum pertractare opportunum arbitramur.

7^{um}. *Gratia operans* se habet in ordine supernaturali, respectu motuum liberi arbitrii, sicut se habet in ordine naturali *universalis illa motio*, qua Deus movet voluntatem hominis ad objectum voluntatis, quod est bonum. Nam, servata semper proportione, per utramque motionem Deus, ut auctor

praeparat adjuvandam et adjuvat praeparatam. (Enchirid. cap. 32.)
Hucusque Schiffini e Societate Jesu.

Unde habetur: 1^o Quod divisio gratiae in operantem et cooperantem in sensu D. Thomae differt a divisione gratiae in excitantem et adjuvantem. 2^o Quod divisio gratiae actualis in operantem et cooperantem allata a D. Thoma, et secundum quod ab Angelico Doctore declaratur. *apprime congruit cum mente Augustini, immo hunc sensum profecto verba Augustini exigunt.* 3^o Ergo MOLINA in *Concord.* q. 11. a. 13. disput. 33. aliter intelligens Augustinum recessit a mente S. Augustini, et a sensu, quem verba S. Augustini exigebant. 4^o Ea etiam, quae *tacite* contra D. Thomae doctrinam Molina profert in libro *Concordiae, expresse* repetit Schiffini contra ipsam D. Thomae doctrinam, dum disp. IV. sect. IV. thes. XXIV. ait: *Gratia seipsa efficax, qualis in schola Bañesiana exhibetur, non satis cohaeret cum definitione Tridentina sess. 6. can. 4.* Etenim summus gradus efficaciae gratiae divinae taliter, qualiter traditur in schola Bañesiana, manifestatur in hoc « *velle*, quo ad justificationem ultimo disponimur »; in hoc inquam « *velle*, quo voluntas ad Deum perfecte convertitur, atque adeo simpliciter bona efficitur, quodque proinde est principium operis meritorii. » Et tamen tale velle, in quo voluntas nostra se habet ut mota et non movens, solus autem Deus movens, est « *motus liberi arbitrii*, per quem, dum justificamur, Dei iustitiae consentimus. Ille tamen motus non est causa gratiae, sed effectus; unde tota operatio pertinet ad gratiam. » (I-II. q. 111. a. 2.) « Et talis operatio est quidem meritoria, sed non gratiae, quae jam habetur, sed gloriae, quae nondum habetur. » (I-II. q. 112. a. 2. ad 1.) Cohaeretne ista D. Thomae doctrina cum definitione Tridentina sess. 6. can. 4. ? Ergo cohaeret gratia seipsa efficax, qualis in schola Bañesiana exhibetur. De nominibus non oportet litigare, cum de re exhibitae constat.

naturae et ut auctor gratiae. movet voluntatem hominis ad aliquid determinate volendum. quod est bonum: sed primum velle in ordine naturae est necessarium, in ordine vero supernaturali est liberum. Per unum velle voluntas tendit in bonum universale, ex cujus volitione movet seipsam ad volendum hoc vel illud bonum; per alterum velle voluntas adhaeret Deo sicut ultimo fini, atque ex hac dilectione Primi Dilecti accipit potestatem movendi seipsam ad omnes sanctas electiones faciendas, et perveniendi sancte vivendo ad patriam claritatis aeternae. Ille primus voluntatis actus ex rationis ordinatione non est, sed ex instinctu naturae: iste vero primus voluntatis actus est supra ipsius rationis ordinationem, ex instinctu superioris causae. ex gratuita videlicet Dei motione, qua Deus movet nos et transmittit nos in vitam aeternam. (I. q. 23. a. 1.: I-II. q. 9. a. 6. ad. 3. et q. 17. a. 5. ad 3.)

ARTICULUS QUARTUS

Utrum gratia

gratis data convenienter ab Apostolo dividatur.

I

PRAENOTANDA

PRIMO : Quid sit gratia gratis data. — Peractis gratiae gratum facientis subdivisionibus, D. Thomas quaerit de subdivisione gratiae gratis datae. Omne enim donum, quod nobis a Deo gratis datur, immo omnia beneficia, quae nobis divinitus conferuntur, tam in bonis animae quam in bonis corporis, tam in ordine naturae quam in ordine supernaturali, *gratiae* quidem sunt, et *gratiae gratis datae* absolute loquendo possunt dici. Attamen, ut jam dictum est, et

D. Thomas iterum admonet in responsione ad 1^{um}, *gratiae gratis datae* non modo contradistinguuntur contra naturalia dona, verum etiam contra omnia dona supernaturalia, quae nos Deo gratos faciunt; et solum illa beneficia gratis data hic intelliguntur, quae, cum ex se nos Deo gratos haud reddant, excedunt tamen facultatem naturae, sicut quod piscator abundet sermone sapientiae et scientiae.

SECUNDO : Gratiae gratis datae divisio ab Apostolo facta. —

D. Thomas quaerit de illa gratiae gratis datae divisione, quae traditur ab Apostolo I Cor. 12, 4-11, cum dicit : « Divisiones vero gratiarum sunt. idem autem Spiritus.... Unicuique autem datur manifestatio Spiritus ad utilitatem. Alii quidem per Spiritum datur sermo sapientiae; alii autem sermo scientiae secundum eundem Spiritum; alteri fides in eodem Spiritu; alii gratia sanctorum in uno Spiritu; alii operatio virtutum; alii prophetia; alii discretio spirituum; alii genera linguarum; alii interpretatio sermonum. Haec autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult. »

TERTIO : Fides prout est virtus theologica et prout est gratia gratis data. — Ad omnem autem ambiguitatem tollendam praenotare oportet, quod, ut D. Thomas ipse notat hic ad 2. et ad 4. et in lect. 2. supra caput 12. epist. I ad Cor., alio sensu sumitur fides prout est virtus theologica, et alio sensu. secundum quod fides inter gratias gratis datas computatur. Fides non numeratur, ait D. Thomas, inter gratias gratis datas, secundum quod est quaedam virtus justificans hominem in seipso, sed secundum quod importat quandam supereminentem certitudinem fidei, ex qua homo fit idoneus ad instruendum alios de his, quae ad fidem pertinent. « Principia autem doctrinae salutis sunt articuli fidei; et ideo quantum ad hoc subditur : alteri sc. datur *fides* in eodem Spiritu. Non autem hic accipitur pro fidei virtute, quia hoc commune est omnibus membris Christi, secundum illud Hebr. 11, 6 : *Sine fide impossibile est placere Deo*; sed accipitur pro

sermone fidei, prout sc. homo potest recte proponere ea, quae fidei sunt; vel pro certitudine fidei, quam aliquis habet excellenter, secundum illud Math. 15, 28 : *Mulier, magna est fides tua.* »

QUARTO : Sapientia et scientia prout sunt dona Spiritus Sancti et prout sunt gratiae gratis datae. — Similiter sapientia et scientia non computantur inter gratias gratis datas, secundum quod enumerantur inter dona Spiritus Sancti, prout sc. mens hominis est bene mobilis per Spiritum Sanctum ad ea, quae sunt sapientiae et scientiae; sic enim sunt dona Spiritus Sancti, ut supra dictum est q. 68. a. 1. et 4. Sed computantur inter gratias gratis datas, secundum quod important quandam abundantiam scientiae et sapientiae, ut homo possit non solum in seipso recta sapere de divinis, sed etiam alios instruere et contradicentes revincere. Et ideo inter gratias gratis datas significanter ponitur sermo sapientiae et sermo scientiae; quia, ut Augustinus dicit *XIV. De Trinit.* cap. 1. : « Aliud est scire tantummodo, quid homo credere debeat propter adipiscendam vitam beatam; aliud est scire, quemadmodum hoc ipsum et piis oppituletur et contra impios defendatur. » Quod idem notat Angelicus Doctor I Cor. 12. lect. 2. : « Sapientia, inquit, et scientia inter septem dona Spiritus Sancti computantur, sicut habetur Is. 11, 2 : unde Apostolus signanter inter gratias gratis datas non ponit sapientiam et scientiam, sed *sermonem* sapientiae et scientiae, quae pertinent ad hoc, ut homo aliis persuadere valeat per sermonem ea, quae sunt sapientiae et scientiae. » Uno verbo : fides, quae est virtus, pertinet ad vim intellectivam, sicut spes et caritas pertinent ad vim appetitivam, ut per hos habitus infusus homo in Deum ordinetur; sicut et sapientia et scientia, quae sunt Spiritus Sancti dona. Et possunt inveniri et ordinarioveniuntur sine fide, et sine sapientia et scientia, quae gratiae gratis datae sunt. Etsi fides, quae est gratia gratis data, sicut et sapientia et scientia videantur praesupponere fidem, scientiam et sapientiam, quae sunt habitus infusi, cum se habeant respectu illorum quasi per

modum superaddentis et abundantis: nullum tamen est inconueniens, ut diuinitus conferantur alicui fides, sapientia et scientia, quae sunt gratiae gratis datae, absque fide, sapientia et scientia, quae iustificant hominem in seipso. His ex D. Thoma praenotatis, sit :

II

CONCLUSIO

Gratia gratis data conuenienter ab Apostolo diuiditur in gratias, quae denominantur fides, sermo sapientiae, sermo scientiae, gratia sanitarum, operatio virtutum, prophetia, discretio spirituum, genera linguarum et interpretatio sermonum.

Arg. 1^{um}. — Ex ipsa doctrina Apostoli ita gratias omnes gratis datas diuidentis et distinguentis.

Arg. 2^{um}. — Ex fine, ad quem consequendum gratiae gratis datae conceduntur. Gratiae enim gratis datae dantur ad utilitatem communem et ordinantur ad hoc, quod homo alteri cooperetur, ut reducatur ad Deum. Sed ad hunc finem adipiscendum homo indiget : fide, sermone sapientiae, sermone scientiae, gratia sanitarum, operatione virtutum, prophetia, discretione spirituum, locutione diversarum linguarum et interpretatione sermonum. Ergo gratia gratis data, cum illa sub se contineat, quibus homo indiget ad hoc, quod alterum instruat in rebus diuinis, quae sunt supra rationem, conuenienter diuiditur in gratias distincte ab Apostolo enumeratas.

Major patet : quia, ut ait D. Thomas, pertinet ad gratiam gratum facientem, quod per eam Spiritus Sanctus inhabitet ; et ad gratiam gratis datam solum pertinet, ut per eam Spiritus Sanctus manifestetur.

Minor probatur. Homo non potest cooperari alteri, ut reducatur ad Deum, « interius movendo ; hoc enim solius

Dei est »; « sed solum exterius docendo vel persuadendo. » Ad quod tria requiruntur : 1^o *facultas persuadendi* ; 2^o *facultas persuasionem confirmandi* ; 3^o *facultas persuasionem intelligibiliter proponendi*. Atqui facultas persuadendi exigit fidem, sapientiam et scientiam : facultas vero persuasionem confirmandi requirit gratiam sanctorum, operationem virtutum, prophetiam, et discretionem spirituum ; facultas autem persuasionem proponendi postulat genera linguarum et interpretationem sermonum. Unde ad finem gratiae gratis datae adipiscendum homo indiget praedictis gratiis enumeratis.

PRIMO : Facultas persuadendi. — Ad hoc tria requiruntur, nempe : ut sit sortitus plenitudinem cognitionis divinarum, ut ex hoc instruere alios possit. Sed ista plenitudo cognitionis divinarum exigit : 1^o ut principia divinae scientiae seu doctrinae catholicae sint homini certissima ; et quantum ad hoc ponitur *fides*, quae est certitudo de rebus invisibilibus ; 2^o ut homo doctor recte se habeat circa principales conclusiones hujus divinae scientiae ; et sic ponitur *sermo sapientiae*, quae est cognitio divinarum ; 3^o ut doctor etiam abundet exemplis et cognitione effectuum, per quos interdum oportet manifestare causas ; et quantum ad hoc ponitur *sermo scientiae*, quae est cognitio rerum humanarum, quia invisibilia Dei per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciuntur.

SECUNDO : Facultas persuasionem confirmandi. — Ad hoc, cum ea, quae supra rationem sunt diviniter revelata, nequeant probari per argumenta rationis, sed tantum valent confirmari per ea, quae sunt divinae virtuti propria, oportet, ut doctor divinae doctrinae confirmet veritates catholicae fidei faciendo ea, quae solus Deus facere potest. Sed ista facta vel sunt opera miraculosa ordinata ad solam divinae potestatis manifestationem, sicut quod sol stet, aut mare dividatur ; et quantum ad hoc ponitur *operatio virtutum*. Vel sunt opera miraculosa, quae habent specialem rationem inducendi ad fidem, scilicet ordinata ad salutem corporum, quia homo magis

promptus redditur per beneficium corporalis sanitatis; et quantum ad hoc ponitur *gratia sanitarum*. Vel est manifestatio eorum, quae solius Dei est scire, nempe: 1^o contingentium futurorum, et quantum ad hoc ponitur *prophetia*; 2^o cogitationum occultarum cordium, et quantum ad hoc ponitur *discretio spirituum*.

TERTIO : Facultas persuasionem intelligibiliter proponendi.

— Ad hoc requiritur, ut homo possit loqui intelligibiliter aliis; quod quidem impeditur dupliciter: Uno modo, per diversitatem idiomatum, contra quod remedium adhibetur, si doctor sacrae doctrinae loquatur diversa *genera linguarum*; alio modo, per obscuritatem Scripturae inducendae; contra quod remedium datur per id, quod subditur: *alii interpretatio sermonum*, id est, difficultas Scripturarum. Unde, quantum ad facultatem pronuntiandi verba intelligibiliter, ponuntur *genera linguarum*; et quantum ad sensum eorum, quae sunt proferenda, ponitur *interpretatio sermonum*.

III

ADNOTANDA

PRIMO : Gratiae gratis datae convenienter reducuntur ad tria genera. — D. Thomas hic indicavit fundamentum pro gratiis gratis datis distinguendis; at de ipsarum indole ac conditionibus, praeter ea, quae docet *III. C. Gent.* cap. 154., specialem instituit tractatum infra II-II. a q. 171. usque ad q. 179. inclusive. Quapropter de gratiis gratis datis in seipsis consideratis Angelicus Doctor jam non amplius in hoc tractatu de gratia loquitur. II-II. dividit gratias gratis datas in tria genera, videlicet: ea, quae pertinent ad cognitionem, et quae pertinent ad locutionem, et quae pertinent ad operationem. Ad cognitionem spectant tres, nempe: prophetia,

fides et discretio spirituum. At sub prophetiae vocabulo comprehenduntur omnia, quae ad cognitionem divinorum referuntur. Nam, ut ipse D. Thomas ait, prophetica revelatio se extendit non solum ad futuros hominum eventus, sed etiam ad res divinas : et quantum ad ea, quae proponuntur omnibus credenda, quae pertinent ad *fidem*; et quantum ad altiora mysteria, quae sunt perfectorum, quae pertinent ad *sapientiam*. Et etiam prophetica revelatio de his, quae pertinent ad spirituales substantias, a quibus vel ad bonum vel ad malum inducimur; quod pertinet ad *discretionem spirituum*. Extendit etiam se ad directionem humanorum actum, quod pertinet ad *scientiam*. Itaque ea, quae ad cognitionem supernaturalem attinent, quantum ad naturam et conditionem supernaturalis luminis, quo veritates revelatae percipiuntur, quaerenda sunt II-II. per totum tractatum de *Fide* atque etiam de *Caritate*, cui respondet donum sapientiae; et per totum tractatum de *Prophetia*, in quo et luminis prophetici naturam et causam, ac propheticae cognitionis modum et divisionem indagat atque explanat. Illic etiam manifestum fit, in quibus differunt lumen propheticum et lumen fidei : quomodo lumen propheticum ex sua natura est *transiens*, per modum cuiusdam impressionis transeuntis, non sicut lumen fidei, quod est per modum formae permanentis; quomodo ad prophetiam requiritur inspiratio, per quam intentio mentis elevatur ad percipienda divina; et revelatio, per quam mens supra se elevata percipit divina, in quorum cognitione perficitur prophetia. « Intellectus, ait D. Thomas, alio modo perficitur prophetia, et fide; prophetia perficit intellectum secundum se; ... fides autem perficit intellectum in ordine ad affectum. Actus enim fidei est intellectus imperati a voluntate; unde per fidem intellectus nihil aliud habet, nisi ut sit paratus ad assentiendum his, quae Deus credi mandat. » (*De Verit.* q. 12. a. 1. ad 4.)

SECUNDO : Lumen propheticum specie distinguitur a lumine gloriae, et lumen fidei a lumine prophetico. — Omnia, quae sub prophetia cadunt, conveniunt in hac ratione, quod non

sunt ab homine cognoscibilia nisi per revelationem divinam. Ea vero, quae pertinent ad sapientiam et scientiam et interpretationem sermonum, possunt naturali ratione ab homine cognosci, sed altiori modo manifestantur per illustrationem divini luminis. Fides autem, etsi sit de invisibilibus homini, tamen ad ipsam non pertinet eorum cognitio, quae creduntur, sed quod homo per certitudinem assentiat his, quae sunt ab aliis cognita. (II-II. q. 171. a. 3.) Certitudo fidei est tantum adhæSIONIS; certitudo prophetiae est etiam evidentiae, saltem quoad aliqua. Lumen fidei non facit videre, proprie loquendo, quoniam fides est de non apparentibus. Lumen prophetiae est certum in se, quia divinum, ut lumen fidei; et etiam ex parte nostri, quia evidentiam facit. Fides nostra innititur divinae revelationi factae Prophetis, Apostolis et Evangelistis. Unde fides innititur divinae revelationi factae per lumen propheticum; et summus divinae revelationis gradus fiet per ipsum lumen gloriae. (II-II. q. 171. a. 5.; III. C. Gent. cap. 154.; De Verit. q. 10. a. 3.)

TERTIO : Ad locutionem autem pertinent quatuor gratiae gratis datae, sc. : sermo sapientiae, sermo scientiae, interpretatio sermonum et gratia linguarum. — In sermone enim consistit aliqua gratia gratis data, distincta a dono linguarum; illa videlicet gratia, per quam aliis fidem suam aliquis communicat, non modo loquendo sic, ut a diversis possit intelligi, quod pertinet ad donum linguarum, verum etiam sic, ut intellectum aliorum instruat, eorumque affectum moveat, et auditores ita flectat, ut ea, quae verbis significantur, ament et velint opere adimplere. Ad quod quidem efficiendum Spiritus Sanctus utitur lingua hominis, quasi quodam instrumento; ipse autem est, qui perficit operationem interioris. (II-II. q. 177. a. 1.) Spiritus Sanctus excellentius operatur per gratiam sermonis id, quod potest ars operari inferiori modo.

QUARTO : Interpretatio vero sermonum potest reduci ad donum prophetiae, sicut ipse sermo scientiae et sapientiae

ex ea parte, qua cognitionem divinorum important. — Nam revelatio prophetica se extendit ad omnia supernaturalia cognoscenda. Interpretatio autem sermonum participatio quaedam est luminis prophetici, in quantum sc. mens illuminatur ad intelligendum et exponendum quaecumque sunt in sermonibus obscura, sive propter difficultatem rerum significatarum, sive etiam propter ipsas voces ignotas, quae proferuntur, sive etiam propter similitudines rerum adhibitas.

QUINTO : Donum autem linguarum dupliciter fieri contingit.

— Uno modo, cum per unam linguam loquentes ab omnibus intelliguntur; altero modo, cum doctor sacrae doctrinae omnibus linguis loquitur. Hoc postremum donum majoris perfectionis est. Donum prophetiae excedit donum linguarum; unde et dono linguarum potior est quoque interpretatio sermonum, quae ad donum prophetiae reducitur.

SEXTO : Ad operationem denique duae gratiae gratis datae spectant, gratia nimirum sanitarum et operatio virtutum. —

Gratia sanitarum, ut jam indicatum est, commemoratur seorsum, quia per eam confertur homini aliquod beneficium, sc. corporalis sanitatis, praeter beneficium commune, quod exhibetur in omnibus miraculis, ut sc. homines adducantur in Dei notitiam. Miraculorum vero operatio potest fieri per quemcumque, qui veram fidem praedicat et nomen Christi invocat; quod etiam interdum per malos fit. In omni tamen homine, qui instrumentaliter sub virtute Dei facit miraculum, requiritur saltem *quidam motus*¹ vel fiducia, vel venerationis erga Deum, aut erga sanctos, ad

¹ Inde est, quod Deus numquam facit miracula per daemones, qui nec veritatem annuntiant, nec ex recta intentione aliquid facere valent, nec aliquem pium voluntatis motum possunt experire. Quod non accidit in hominibus, quamvis peccatores sint. Propter quod D. Thomas dicit *De Pot.* q. 6. a. 5. ad 9. : « Homines, qui sunt mali vita, quandoque sunt annuntiatores veritatis; et ideo Deus in testimonium veritatis per eos annuntiatæ miracula facit; quod de daemonibus dici non potest. »

quorum invocationem miracula fiunt. sive ad quorum sanctitatem demonstrandam operantur. Unde Luc. 9, 49-50 cum Joannes Apostolus dixisset : « Praeceptor, vidimus quendam in nomine tuo ejectionem daemonia, et prohibuimus eum, quia non sequitur nobiscum, » Jesus respondit : « Nolite prohibere : qui enim non est adversus vos, pro vobis est. » Similiter Marc. 9, 38 : « Nemo est enim, qui faciat virtutem in nomine meo, et possit cito male loqui de me. » Et e contra Act. Ap. 19, 15-16. de illis, qui tentaverunt invocare super eos, qui habebant spiritus malos, nomen Domini Jesu quem Paulus praedicabat, legitur, quod « spiritus nequam dixit eis : Jesum novi, et Paulum scio : vos autem qui estis ? Et insiliens in eos homo, in quo erat daemonium pessimum, et dominatus amborum, invaluit contra eos ita, ut nudi et vulnerati effugerent de domo illa. » At non requiritur de necessitate nec caritas, nec ipsa fides, quae virtus theologica est, nec alii habitus infusi, qui ex gratia sanctificante profluunt. Atque haec, ex D. Thoma accepta, de gratiis gratis datis attigisse ad praesens sufficiat.